
 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

                DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 (nominata con D.P.R.  12.07.2018,  ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/00) 

N. 41 DEL 29 MARZO 2023 

                          

OGGETTO: Richiesta devoluzione ratei di mutui non utilizzati – Art. 255, comma 1 
del D.Lgs n. 267/2000 - Approvazione 2° elenco stralcio dei creditori ammessi alla 
massa passiva per crediti di parte capitale. 

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 15:00 e segg., in 

teleconferenza il Dott. Filippo Romano, giusta deliberazione OSL n. 133 del 2 maggio 2022, e 

presso la sede del Libero Consorzio Comunale di Siracusa il Dott. Gioacchino Guarrera e il Dott. 

Angelo Scandura, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R 

del  12.07.2018, su proposta del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs n. 267/00, 

con l’intervento dei signori 

 

COMPONENTI LA COMMISSIONE PRESENTE ASSENTE 

ROMANO dott. FILIPPO (VicePrefetto) 

Presidente 
Teleconferenza 

 

GUARRERA dott. GIOACCHINO SALVATORE X  

SCANDURA dott. ANGELO X  

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 15 

del 11.05.2018, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa (SR); 

 con Decreto del Presidente della Repubblica in data 12 luglio 2018 è stata nominata la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 

dei debiti dell’ente; 

 in data 19 luglio 2018 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti 

dell’Organo Straordinario di Liquidazione e il 24 luglio 2018 al Libero Consorzio Comunale di 

Siracusa; 

 ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/00 l’Organo Straordinario di Liquidazione 

deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina; 

 in data 24/07/2018 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato (giusta deliberazione 

n.01 di pari data), eleggendo quale presidente il dott. Filippo Romano; 
Firmato
digitalmente da
ANGELO
SCANDURA

C = IT

Firmato digitalmente da: guarrera gioacchino salvatore
Data: 29/03/2023 15:28:32



 con deliberazione n. 2 del 30 luglio 2018 è stato adottato lo schema di avviso pubblico per la 

rilevazione della massa passiva, invitando i creditori a presentare, entro il termine di 60 giorni 

la domanda di ammissione alla massa passiva; 

 con deliberazione n. 3 del 17 settembre 2018 è stato prorogato il termine previsto per la 

presentazione della richiesta di ammissione alla massa passiva di ulteriori trenta giorni; 

 con deliberazione n. 9 del 14 giugno 2019, l’Organo Straordinario di Liquidazione ha 

proposto all’Ente l'adesione alla procedura di liquidazione semplificata; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della Giunta 

Provinciale, n. 93 del 21 giugno 2019, esecutiva ai sensi di legge, l’Ente ha aderito alla 

proposta della modalità semplificata di liquidazione, come previsto dall'art. 258, co. 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000, formalizzando l'impegno a reperire ed a mettere a disposizione 

dell’O.S.L. le risorse necessarie per la liquidazione della massa passiva rilevata, mediante la 

velocizzazione della riscossione, anche coattiva, dei residui attivi, il recupero delle fasce di 

evasione e di elusione fiscale, l'alienazione dei beni patrimoniali disponibili e non 

indispensabili per le finalità dell'Ente; 

 con deliberazione O.S.L. n. 13 del 10/10/2020 sono stati individuati i criteri e le procedure 

utili alla definizione transattiva dei debiti ed alla liquidazione della massa passiva mediante 

l’utilizzo delle risorse finanziarie disponibili, stabilendo che, ai sensi del D. Lgs. 342/1997 e 

della circolare del Ministero dell’Interno n. 28/97 del 14 novembre 1997, in riferimento ai 

debiti caratterizzati dai requisiti di ammissibilità previsti dalla normativa, saranno proposte le 

transazioni rispettando l’ordine cronologico di ricezione delle istanze al protocollo dell’Ente; 

 con deliberazione n. 2 del 15/01/2021 sono stati approvati gli atti propedeutici per la gestione 

della procedura semplificata di pagamento dei debiti; 

 l’articolo 258, comma 3 del TUEL, che testualmente recita: “L'organo straordinario di 

liquidazione, effettuata una sommaria delibazione sulla fondatezza del credito vantato, può 

definire transattivamente le pretese dei relativi creditori, ivi compreso l'erario, anche 

periodicamente, offrendo il pagamento di una somma variabile tra il 40 ed il 60 per cento 

del debito, in relazione all'anzianità dello stesso, con rinuncia ad ogni altra pretesa, e con la 

liquidazione obbligatoria entro 30 giorni dalla conoscenza dell'accettazione della 

transazione. A tal fine, entro sei mesi dalla data di conseguita disponibilità del mutuo di cui 

all'articolo 255, comma 2, propone individualmente ai creditori, compresi quelli che vantano 

crediti privilegiati, fatta eccezione per i debiti relativi alle retribuzioni per prestazioni di 

lavoro subordinato che sono liquidate per intero, la transazione da accettare entro un 

termine prefissato comunque non superiore a 30 giorni. Ricevuta l'accettazione, l'organo 

straordinario di liquidazione provvede al pagamento nei trenta giorni successivi”; 

 

Preso atto che: 

 i creditori riportati nell’allegato elenco (allegato 1) hanno presentato istanza di 

insinuazione alla massa passiva per crediti di parte capitale, come si desume 

dall’oggetto della richiesta di insinuazione alla massa passiva e dalla documentazione 

acquisita agli atti del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, per gli importi nello stesso 

indicati, finanziabili tramite le economie da mutuo; 

 i Responsabili dell’Ente hanno attestato gli importi ammissibili alla massa passiva, come 

meglio specificato nell’allegato elenco; 

i crediti di cui all’allegato elenco ammessi alla massa passiva sono liquidabili, previa 

accettazione dei creditori della proposta transattiva, secondo i criteri fissati con la citata 

delibera 13/2020, nella misura del 50%; 

 



 

Visti: 

 il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 24/08/1993 n.378. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’allegato elenco dei creditori (Allegato 1) che hanno presentato istanza di 

ammissione alla massa passiva per crediti di parte capitale, la cui ammissione alla massa passiva è 

stata positivamente attestata dai responsabili dell’Ente; 

Di richiedere al Libero Consorzio il diverso utilizzo dell’economia da mutui per la parte che 

riguarda la spesa di parte capitale per un totale di euro 126.438,08, al fine di poter effettuare il 

pagamento ai creditori; 

Di subordinare il pagamento degli importi ammessi all’accettazione della proposta transattiva da 

parte dei creditori istanti; 

Di trasmettere la presente deliberazione al Libero Consorzio Comunale di Siracusa, per gli 

adempimenti di conseguenza; 

Di trasmettere, per opportuna conoscenza, la presente deliberazione al Responsabile dell'Area 

Economico Finanziaria  ed Collegio dei Revisori dei Conti; 

Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile a norma dell'art. 4 c. 6 del 

DPR 378/1993; 

Di pubblicare il presente verbale, a cura dei competenti uffici del Libero Consorzio Comunale di 

Siracusa: 

 all’Albo pretorio on-line dell’Ente; 

 nell’apposita sezione dell’home page del sito istituzionale internet dell’Ente dedicata a tutti 

gli atti e gli avvisi dell’O.S.L. 

 

 

                         LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

                           ROMANO Filippo – GUARRERA Gioacchino Salvatore - SCANDURA Angelo 
 
 



Data Prot.

di parte 

capitale per 

lavori/forniture  

o prestazioni 

professionali 

di parte 

corrente , per 

interessi, 

rivalutazione 

monetarie 

ecc Data Prot.

di parte capitale 

da finanziare 

con devoluzione  

mutui 

di parte 

corrente da 

finanziare con 

la lmassa 

attiva

24/09/2018 32775

Ing. Lorenzo 

Vescovo

Incarico professionale 

progettazione 

adeguamento alle norme di 

prevenzione incendi alle 

norme CEI per 

l'ottenimento del CPI - 

istituti scolastici provinciali 49.918,82           23.780,33      01/03/2023 9538 11.890,16        -                   

24/10/2018 37457

Ing. Franco 

Formica

Competenze tecniche per 

coordinatore in fase di 

progettazione e di 

esecuzione dei Lavori di 

costruzione del Mattatoio 

con valenza sovracomunale  

di Palazzolo Acreide 184.801,06        184.801,06    13/03/2019 10291 92.400,53        -                   

18/05/2021 18382

MARINO 

ANTONINO

Lavori di sistemazione 

idraulica della canaletta 

sulla S.R. 3 "Ponte Pietra 

Cozzo Pantano" nel tratto 

in c.da Mottava 52.428,87           44.294,77      27/03/2023 14004 22.147,39        -                   

287.148,75        252.876,16    -                126.438,08     -                   

Importo attestato ed ammessoIstanza 

Importo da corrispondere in 

caso di accettazione della 

proposta transattiva

Totale

Elenco stralcio istanze di insinuazione alla massa passiva di parte capitale

Creditore
Oggetto della 

Fornitura/Prestazione
Importo richiesto

Estremi attestazione 

resa dai responsabili 

Firmato digitalmente da:

FILIPPO ROMANO
 

Ministero dell'Interno
Firmato il 29/03/2023 18:14
Seriale Certificato: 9939
Valido dal 23/07/2020 al 24/07/2023
TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno CA




